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Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, 
gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych 
i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie 
w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, 
powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego 
i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki
wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach
dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.
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zew nętrzne Rusi (w tym  stosunków  z Polską — k ilka wzm ianek w ykazuje rażące 
błędy wychwycone przez tłum acza) oraz na sztukę. K siążka znacznie zyskałaby na 
w artości, gdyby au to r zechciał pokazać czytelnikow i problem y sporne, tyczące się 
zarówno genezy jak  i rozw oju państw a staroruskiego, k tóre także w  historiografii 
radzieckiej znajdu ją bardzo rozbieżne in te rp re tac je  — np. chronologię rozw oju 
w ielkiej w łasności ziemskiej, s tru k tu rę  społeczną i polityczną ziem ruskich, rolę 
insty tucji politycznych i in. N iestety polski am ato r h isto rii nie ząpozna się ze 
św ietnym  w ykładem  dziejów Rusi K ijow skiej zaw artym  w pracach I. J. F r o -  
j a n o w a.

T łum aczenie polskie zaw iera sporo drobnych uchybień i niekonsekw encji. Nie 
wyjaśniono też w szystkich term inów  używ anych przez autora. Dołączona b ib liogra
fia prac o Rusi w języku polskim nie jest reprezen ta tyw na i w ykazuje b rak  kilku 
nowych publikacji. Ilu strac je  (barw ne na ogół niedobre), plany i m apki stanow ią 
dobrą pomoc i uzupełnienie lektury.

K. S.

Andrzej B a ń k o w s k i ,  Z m iany m orfem iczne w  toponim ii pol
skiej, „Prace O nom astyczne” 29, Zakład  N arodowy im. Ossolińskich — 
W ydawnictwo, W rocław 1982, s. 186.

H istorycy wcześniejszego zwłaszcza średniow iecza od daw na s ta ra ją  się uzu
pełniać m ateria ł źródłowy o dane zaw arte w toponom astyce. S tąd np. zain teresow a
nie nazw am i patronim icznym i czy służebnym i. Toponom astyka czerpana z później
szych nieraz o k ilkaset la t zapisów podlegała rozm aitym  przekształceniom  zm ienia
jącym  form ę i zacierającym  p ierw otny sens nazw. Ich krytyczne w ykorzystanie 
w ym aga więc zabiegów źródłoznawczych, przy k tórych niezbędna je st pomoc języ
koznawcy. Zgodnie z ty tu łem  przedm iotem  książki są zm iany m orfem iczne, które 
au to r odróżniając od morfologicznych definiuje jako zm iany dystrybucji m orfe- 
mów. W odniesieniu do toponim ów w ym iana form antów  (sufiksów słowotwórczych) 
nie narusza poczucia ich tożsamości. Zadaniem  pracy był możliwie kom pletny p rze
gląd rodzajów  zm ian m orfem icznych dostrzeżonych w  polskich toponim ach od 
pierwszych ich poświadczeń do czasów obecnych. W yróżnione zostało dziewięć ty 
pów zmian: uniw erbizacje (zastąpienie nazw złożonych z przynajm niej dwu w y ra
zów nazw am i jednowyrazow ym i), dem inutyw izacje (dodanie do nazw y sufiksu tw o
rzącego rzeczownik zdrobniały), zm iany liczby gram atycznej, paradygm atu  (dekli- 
nacyjnego), w ym iana sufiksów  ekw iw alentnych (równoważnych funkcją, ale niepo
dobnych formą), skróty  m orfem iczne (odrzucenie m orfému), synkrazje sufiksów  
(identyfikacja form alna różnych pierw otnie morfemów), asym ilacyjne zm iany sufi- 
ksacji (inne zm iany w  sufiksacji). Poszczególne typy au to r omówił w  kolejnych 
rozdziałach w yróżniając dalsze ich odm iany i obficie przytaczając m ateria ł topono- 
m astyczny czerpany z istniejących opracowań.

H istoryk, k tó ry  zdecyduje się przedzierać przez term inologię językoznawczą 
uzyska inform acje o m echanizm ach przekształceń, ich częstotliwości, chronologii 
(a jednocześnie w skazów ki co do żywotności różnych form  nazw) i zakresie te ry 
torialnym . Duże znaczenie mogą mieć inform acje o przyczynach zm ian — odróż
nione zostały przyczyny czysto językowe od tych, które m iały uw arunkow ania po- 
zajęzykowe. W ażną inform acją jest też stw ierdzenie szerokiego rozpowszechnienia 
oboczności nazw  w ystępujących równolegle w  postaci przym iotnika dzierżawczego 
(wprost określał on osadę) i patron im iku  (w prost najp ierw  oznaczał mieszkańców). 
Do XV w. jedna z tych form  w yparła konkurencyjną. K orzystanie z książki u ła tw ia 
indeks toponimów.

S. C.


